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Begrundelse 

Mange små foreninger og klubber har gennem 
den seneste tid modtaget ekstra regninger fra 
Post Danmark for udsendelse af klubblade. Bag- 
grunden er, at Posttilsynet tilsyneladende me- 
ner, at de små klubber medtager for mange for- 
tegnelser og oversigter, hvilket er i modstrid 
med loven. Diskussionen går på definitionen af 
fortegnelser og oversigter. Således mener Post- 
tilsynet, at eksempelvis billeder af børn, der slår 
katten af tønden, bliver til en oversigt, når nav- 
nene på kattekongen og kattedronningen bliver 
bragt sammen med billedet. 

Svar (16/10 2000) 

Trafikministeren (Frank Jensen, fg.): 
Begrebet "fortegnelser" fortolkes i overensstem- 
melse med sædvanligt sprogbrug, hvorefter be- 
grebet dækker over en liste, en oversigt, et ka- 
talog eller lignende. 

Et nummer af et blad, hvor over halvdelen af 
indholdet eksempelvis består af lister (huske-, 
rang-, resultat-, termins- og kåringslistet m.v.) 
med tilhørende billeder og/eller oversigter over 
indkaldelser og indbydelser til aktiviteter (ar- 
rangementer, kurser, møder, rejser, ture m.v.) 
med tilhørende beskrivelser og billeder af akti- 
viteterne og eventuel tilmeldingsblanket m.v. 
anses for at være en fortegnelse efter den gæl- 
dende praksis, der har været gældende fra før 
den nuværende lovgivning. Derved må jeg sige, 
fortolkningen er i overensstemmelse med ånden 
i lovgivningen. 

Vurderingen af om en publikation må anses 
for at være en fortegnelse foretages ikke ved at 
nærlæse publikationens indhold eller tælle lini- 
er og/eller spaltemillimeter, men sker på bag- 
grund af helhedsindtrykket. Der er endvidere 
ikke tale om, at der foretages en vurdering af, 
om indholdet er godt eller dårligt, eller udgive- 
ren er en forening eller en kommerciel virksom- 
hed. 

Posttilsynet lægger vægt på, at alle udgivere 
af de i bladtilskudsordningen godkendte ca. 
5.000 bladtitler behandles ens, og at det er den 
samme fortolkning af; hvad der er fortegnelser, 
der lægges til grund over for samtlige udgivere 
uanset udgivelsens formål eller målgruppe. For- 

eninger er derved ikke anderledes stillet end an- 
dre udgivere. 

I betragtning af antallet af blade i bladtil- 
skudsordningen, er det kun ganske få sager, der 
påklages til mig, og derfor er ministeriet ikke 
bekendt med, at Posttilsynets fortolkning ople- 
ves som nidkær. 

I bladtilskudsordningen bruges nogle ensar- 
tede regler og fortolkninger, der gælder for alle 
bladudgivere, og som har til hensigt at afgræn- 
se, hvilke blade der postbefordres med et indi- 
rekte statstilskud. Hvis der skulle tages særlig 
hensyn til de små foreningsblade, ville det bety- 
de, at der vil ske en forskelsbehandling af blad- 
udgiverne. 

Så længe fortegnelser ikke udgør mere end 
halvdelen 'af bladets samlede indhold, har alle 
bladudgivere mulighed for at bringe informati- 
on i form af fortegnelser m.v. Såfremt en blad- 
udgiver har behov for at bringe yderligere for- 
tegnelser, har udgiveren mulighed for at samle 
materialet i en selvstændig publikation, der ef- 
ter aftale med Post Danmark kan udsendes som 
bladindstik til særskilt betaling sammen med 
selve bladet. Bladprisen + bladindstiksprisen vil 
i sådanne tilfælde være billigere for udgiveren 
end økonomibrevsprisen. 

Som bladtilskudsordningen er sammensat i 
dag, er der ikke mulighed for en positiv særbe- 
handling af de små foreningsblade. Ønsker Fol- 
ketinget at tilgodese foreningslivet i Danmark, 
er bladtilskudsordningen efter min opfattelse 
ikke det mest hensigtsmæssige redskab. 

Spm. nr. S 21 

Til trafikministeren (3/10 2000) af: 
Brian Mikkelsen (KF): 
»Mener ministeren, at Posttilsynets meget 
skrappe fortolkning af begreberne fortegnelser 
og oversigter i relation til udsendelse af klub- 
og foreningsblade er i overensstemmelse med 
ånden i lovgivningen?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 20. 


